25RS0004-01-2020-001631-59

Дело №1-201-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«29» сентября 2020 года г.Владивосток

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Бессараб Т.В.

помощника судьи Картавой Н.В.

с участием государственных обвинителей Лабусовой В.Л.

ФИО1

ФИО2

ФИО3

защитника (удостоверение №2606, ордер №22 от 19.05.2020) Каретниковой О.В. 

защитника (удостоверение №1901, ордер №2744 от 24.08.2020) ФИО4

переводчика ФИО5

подсудимой ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ***, ранее не судимой, 

содержащейся под стражей с *,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, в неустановленное время, но не позднее 25.11.2019, находясь в г. Хабаровск, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств на территории г. Владивостока изкорыстных побуждений, посредством переписки с использованием Интернет-сервиса длябыстрого обмена сообщениями - мессенджера «Telegram», установленного в принадлежащем ей мобильном телефоне «SAMSUNG Galaxy S7 Edge», вступила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, заранее договорившись о совместном совершении указанного преступления. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом был разработан план совершения преступления и распределены преступные роли, согласно которым неустановленное лицо передает ФИО6 путем «закладки» в заранее оговоренном месте на территории г. Владивостока не расфасованное наркотическое средство. 

ФИО6 по указанию неустановленного лица расфасовывает наркотическое средство в полимерные пакеты, после чего размещает наркотическое средство в месте, скрытом от неосведомленных лиц, откуда в дальнейшем данное наркотическое средство получает приобретатель (покупатель), сообщает неустановленному лицу место расположения «закладок» с наркотическим средством посредством переписки с использованием Интернет-сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram», за что получает от неустановленного входе предварительного следствия лица денежное вознаграждение. 

ФИО6 добровольно согласилась с предложением неустановленного лица о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступила с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно исогласованно с неустановленным лицом, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая совершить таковые, ФИО6, согласно отведенной ей роли, 13.12.2019 прибыла в г. Владивосток, где совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

19.02.2020 по указанию, поступившему ей посредством текстового сообщения через Интернет-сервис для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» от неустановленного лица на имеющийся у нее мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S7Edge», ФИО6 прибыла научасток местности, расположенный в 200 метрах от дома 12 по ул. Нерчинская в г. Владивостоке (координаты местности 43.7’22” северной широты, 131.53’55” восточной долготы), где незаконно приобрела (забрала из тайника в указанном неустановленным лицом месте) с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц полимерный пакет, внутри которого находились два свертка с веществом белого цвета, в одном из которых согласно заключению эксперта № * от 26.03.2020 находилась смесь, содержащая наркотическое средство – *, общей массой вещества (смеси) 22,88 г, а во втором согласно заключению эксперта № * от 23.03.2020 - смесь, содержащая наркотическое средство – *, суммарной массой смесей (веществ) 23,60 г.

19.02.2020 примерно в 11 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, ФИО6 расфасовала смесь, содержащую наркотическое средство - * в 40 полимерных пакетиков с застежкой (гриппер) массами 0,60г; 0,47г; 0,56г; 0,*г; 0,*г; 0,69г; 0,64г; 0,75г; 0,51г; 0,60г; 0,64г; 0,57г; 0,59г; 0,73г; 0,66г; 0,54г; 0,55г; 0,56г; 0,48г; 0,69г; 0,62г; 0,50г; 0,79г; 0,52г; 0,55г; 0,55г; 0,59г; 0,49г; 0,58г; 0,51г; 0,47г; 0,61г; 0,47г; 0,66г; 0,57г; 0,65г; 0,50г; 0,77г; 0,53г; 0,58г, общей массой 23,*г, что относится к крупному размеру, установленному постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включенным в Список № 1 наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которые незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта с момента приобретения незаконно хранила по месту проживания, откуда в последующем они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, в период с 23 часов 45 минут до 01 часа 35 минут 21.02.2020. 

19.02.2020 примерно в 11 часов 15 минут, находясь по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, ФИО6 расфасовала смесь, содержащую наркотическое средство - * в 23 полимерных пакетика с застежкой (гриппер) массами 0,99г; 0,98г; 1,02г; 1,08г; 0,99г; 0,98г; 0,95г; 0,99г; 0,95г; 1,00г; 0,98г; 1,02г; 1,03г; 0,98г; 0,98г; 1,01г; 0,98г; 1,01г; 0,98г; 0,97г; 1,02г; 1,00г; 0,99г, общей массой 22,88 г, что относится к крупному размеру, установленному постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включенным в Список № 1 наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которые незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта с момента приобретения хранила при себе.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО6 20.02.2020 примерно в 13 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в районе дома 3 стр. 2, по ул. Талалихина в г. Владивостоке (координаты местности 43.098899 северной широты, 131.947753 восточной долготы), где действуя группой лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно в целях сбыта наркотического средства осуществила «закладку» - полимерный сверток, внутри которого находилось 23 свертка со смесью наркотического средства – *, изъятые из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 50 минут 21.02.2020.

20.02.2020 примерно в 22 часа 00 минут по указанию неустановленного лица, поступившему ей посредством текстового сообщения через Интернет- сервис для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» на имеющийся у нее мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S7 Edge», ФИО6 прибыла научасток местности в районе дома 139 по ул. Русская в г. Владивостоке (координаты местности 43.11’20” северной широты, 131.57’33” восточной долготы), где незаконно приобрела (забрала из тайника в указанном неустановленным лицом месте) с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № * от 26.03.2020 является смесью, содержащей наркотическое средство - *, массой вещества (смеси) 197,86 г, что относится к крупному размеру, установленному постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включенным в Список № 1 наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которые незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта с момента приобретения незаконно хранила в своём автомобиле марки «*», государственный регистрационный знак **/125 RUS, под передним пассажирским ковриком, откуда в последующем оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (координаты местности 43.10’51” северной широты, 131.57’41” восточной долготы), в период с 00 часов 35 минут до 01 часа 15 минут 21.02.2020.

Таким образом, ФИО6 в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако довести до конца преступный умысел не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении вышеуказанных действий признала в полном объеме, с обвинением согласилась.

Пояснила, что в Российскую Федерацию приехала для поступления в институт, однако не смогла оплатить обучение в связи с повышением стоимости контракта. Заработать на учебу решила таким способом. Тогда не понимала, какие последствия влечет распространение наркотических средств. Показания давать не пожелала, ранее данные в ходе предварительного следствия показания поддержала в полном объеме. Указала, что очень сожалеет о совершенном преступлении, искренне раскаивается и извлекла для себя надлежащие выводы. 

Из оглашенных в ходе судебного следствия показаний ФИО6, данных ею в качестве обвиняемой 20.04.2020 в присутствии защитника Каретниковой О.В. следует, что она проживает по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, зарегистрирована по месту пребывания по адресу: г. Владивосток, ул. **, *-*. Её отец – К.А.Б (+*) проживает по адресу: Республика *, г. *, ул.*, *, с матерью отношений она не поддерживает. С рождения до 25.11.2019 проживала в Республике *. Отец по национальности русский, они всегда общались на русском языке, обучалась она в в русскоязычной школе. На узбекском языке она разговаривать в совершенстве не может, понимает некоторые слова и тексты на узбекском языке, но в совершенстве переводить не может. В услугах переводчика не нуждается. 

25.11.2019 она прибыла на самолете из Республики * в г. Хабаровск, где примерно 14 дней занималась регистрацией, собирала все документы, работала на рынке продавцом зелени и подрабатывала уборщицей. Находясь в г.Хабаровск, она нашла в социальной сети «Телеграм» «телеграм-канал», в котором были размещены объявления о работе. Написала администратору канала по поводу объявления, он ей объяснил, что работа будет заключаться в фасовке легких наркотических веществ, а также в раскладывании расфасованных наркотических средств по адресам. 

Примерно 10.12.2019 она вновь написала в «телеграмм-канал», скинула в чат «телеграм-канала» свои документы, чтобы получить работу, получила сообщение о необходимости приезда для работы в г.Владивосток.

Примерно 13.12.2019 она прибыла в г. Владивосток с целью сбыта наркотических средств, получила регистрацию по месту пребывания по адресу: г. Владивосток, ул. **, *-*. После этого её в чате «телеграм-канала» перенаправили на человека, который ей пересылал адреса, где нужно подбирать наркотические средства для дальнейшей их фасовки и раскладки по адресам. Также по прибытии в г.Владивосток ей в «телеграм-канале» сообщили о необходимости приобретения фасовочных пакетов, изоленты и весов для осуществления фасовки наркотических средств. Примерно 15.01.2020 в г. Владивостоке она купила на накопленные в Республике Узбекистан денежные средства автомобиль марки «*», государственный регистрационный знак */125RUS, и с 09.02.2020 передвигалась на данном автомобиле.

По прибытии и регистрации в г. Владивостоке она получила посредством мессенджера «Телеграм» адрес, где можно было забрать наркотическое средство для его дальнейшей фасовки и сбыта. 

Примерно 19.02.2020 ей через мессенджер «Телеграмм» были высланы координаты размещения наркотического средства (точных координат она не помнит), она получила наркотическое средство по адресу: 

<

...> и в квартире * дома * по ул. ** в г. Владивостоке расфасовала его по более мелким пакетикам на 4 упаковки.

19.02.2020 примерно в 11 часов 00 минут она взяла с собой две из четырех расфасованных упаковок и 20.02.2020 примерно в 13 часов 00 минут сделала две «закладки» в районе дома 3 по ул. Талалихина в г.Владивостоке. Две оставшиеся упаковки ранее полученного ею 19.02.2020 наркотического вещества остались по месту её жительства - в квартире * дома * по ул.** в г.Владивостоке. Денежные средства за расфасовку и сбыт наркотических средств она по договоренности должна была получить после того, как скинет фотографии мест «закладок», но денежные средства не получила.

После того, как она разложила «закладки», ей в мессенджере «Телеграм» сообщением пришли координаты адреса, где для неё были оставлены наркотические вещества для дальнейшей расфасовки. 

Примерно в 22 часа 00 минут 20.02.2020 она приехала на своей автомашине по указанным координатам в район дома 139 по ул. Русская в г.Владивостоке, чтобы забрать наркотическое средство, нашла дерево, возле которого лежала большая ветка, между деревом и веткой нашла сверток, который был обмотан белой изолентой. 

Взяв сверток, примерно в 22 часа 20 минут она вернулась к машине и попыталась выехать обратно, но на месте было много снега и она не смогла выехать. Примерно в 22 часа 40 минут к ней подъехали сотрудники полиции, которые поинтересовались на предмет наличия у неё запрещенных в гражданском обороте веществ. Что происходило далее – помнит плохо, сильно переволновалась. 

21.02.2020 примерно в 00 часов 10 минут приехала группа сотрудников полиции, которые изъяли у неё из машины наркотическое средство, документы и ключи. После этого её доставили в отдел полиции № 5 УМВД России по г.Владивостоку, где в отношении неё 21.02.2020 примерно в 09 часов 00 минут был проведен личный досмотр в присутствии понятых, изъят телефон марки «Samsung Galaxy S7 Edge» в корпусе серебряного цвета. Телефон был упакован и опечатан в бумажный конверт, конверт опечатан тремя бумажными бирками. Также в ходе личного досмотра у неё с помощью ватного тампона были сделаны смывы с обеих рук, ватный тампон помещен в полимерный пакет, который опечатан биркой с подписями понятых и её подписью. Вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась (том 2, л.д. 13-16).

Суд, исследовав доказательства сторон обвинения и защиты, допросив подсудимую, огласив показания свидетелей, оценивая все собранные по делу доказательства в совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Так, в ходе предварительного следствия 21.02.2020 ФИО6 написала явку с повинной, из текста которой следует, что 19.02.2020, предварительно устроившись «закладчиком» в интернет-магазин, который осуществляет продажу наркотиков, в районе дома 139 по ул. Русская в г. Владивостоке она получила от операторов магазина партию наркотических средств, упакованных в белую изоленту, которые впоследствии должна была расфасовать дозами по 0.5 и 1.0 грамму. Получившиеся мелкие дозы она должна была разложить по разным районам г. Владивостока, сделать фотографии мест «закладок», их описание, и отправить оператору интернет-магазина (том 1,.л.д. 34-35).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В. О.К. следует, что 21.02.2020 примерно в 00 часов 40 минут он был приглашен в качестве понятого в лесной массив по адресу: 

<

...>. В его присутствии был проведен осмотр автомобиля марки «*», государственный регистрационный знак */125RUS в присутствии ФИО6 В ходе осмотра за левым передним пассажирским ковриком был обнаружен полимерный сверток с веществом белого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы - скреплены печатью «Для документов Следственный отдел ОП №5 СУ УМВД России по г. Владивостоку», на которой он, второй понятой и ФИО6 поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты документы на вышеуказанный автомобиль, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой «Для документов Следственный отдел ОП № 5 СУ УМВД России по г. Владивостоку» где он, второй понятой и ФИО6 поставили свои подписи. В ходе осмотра был изъят вышеуказанный автомобиль для дальнейшей его транспортировки к ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку. Протокол осмотра места происшествия подписали он, второй понятой и ФИО6 (том 1, л.д. 194-196).

Свидетель П.С.В., показания которого с согласия лиц, участвующих в деле, были оглашены, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия 09.04.2020, дал аналогичные показания (том 1, л.д. 197-199).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.Д.А., данных ею 10.04.2020 следует, что она состоит в должности оперуполномоченной ОУР ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку. 

21.02.2020 в ходе личного досмотра в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО6, был обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серебристого цвета. Указанный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, опечатанный тремя бирками с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», на которых понятые и ФИО6 поставили свои подписи, выполнена пояснительная надпись. Поле этого у ФИО6 были сделаны смывы с обеих рук при помощи ватного тампона, смоченного в спиртовом растворе, который в дальнейшем был упакован в полимерный пакет, который перевязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», где понятые и ФИО6 поставили подписи, была наклеена бирка с пояснительной надписью. У ФИО6 был сделан контрольный смыв с обеих рук при помощи ватного тампона, смоченного в спиртовом растворе, который в дальнейшем был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», на которой понятые и ФИО6 поставили подписи, была наклеена бирка с пояснительной надписью. В присутствии понятых ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого она отказалась. Ею (Ш.Д.А.) был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО6 поставили подписи. Личный досмотр был проведен в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут 21.02.2020 (том 1, л.д. 200-202).

Согласно показаниям свидетеля З.Е.П., данным ею 13.04.2020 и оглашенным в ходе судебного следствия, 21.02.2020 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку. Кроме неё был приглашен второй понятой. В кабинете находилась гражданка, которая представилась как ФИО6 Перед началом личного досмотра ей, второму понятому и ФИО6 были разъяснены права и обязанности каждого участника. ФИО6 был задан вопрос, имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она ответила отрицательно. В ходе личного досмотра в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО6, был обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе серебристого цвета. Указанный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, опечатанный тремя бирками с оттисками печати, на которых она, второй понятой и ФИО6 поставили подписи, была выполнена пояснительная надпись на конверте. Поле этого у ФИО6 были сделаны смывы с обеих рук при помощи ватного тампона, смоченного в спиртовом растворе, который в дальнейшем был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой она, второй понятой и ФИО6 поставили подписи, наклеена бирка с пояснительной надписью. У ФИО6 был сделан контрольный смыв с обеих рук, который в дальнейшем был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой она, второй понятой и ФИО6 поставили подписи. В её присутствии и в присутствии второго понятого ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого она отказалась. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором она, второй понятой и ФИО6 поставили подписи. Личный досмотр был проведен в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут 21.02.2020 (том 1, л.д. 207-209).

Свидетель С. Е.А., показания которой были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, будучи допрошенной 13.04.2020, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля З. Е.Н. (том 1, л.д. 210-212).

Из показаний свидетеля С.Р.В., данных им 04.04.2020 и оглашенным в ходе судебного следствия установлено, что 21.02.2020 он находился на рабочем месте в служебном кабинете №411 ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку.

20.02.2020 в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, остановлена ФИО6, * года рождения, проживающая по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, у которой находились при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, после чего ФИО6 была доставлена в ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку.

21.02.2020 в 15 часов 00 минут ФИО6 была написана явка с повинной добровольно, без физического и психологического принуждения. В явке с повинной ФИО6 сообщила, что 19.02.2020, предварительно устроившись «закладчиком» в интернет-магазин, который осуществляет продажу наркотиков, в районе дома 139 по ул. Русская в г. Владивостоке получила от операторов магазина партию наркотических средств, упакованных в белую изоленту, которые в последующем должна была расфасовать «дозами» по 0,5 и 1,0 грамм. Получившиеся «дозы» она должна была разложить по разным районам г. Владивостока, т.е. сделать «закладки» с наркотическим веществом. После этого она должна была сделать фотографии мест «закладок», их описание и отправить оператору интернет-магазина (том 1,л.д. 152-154).

Свидетель А.А.И., показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, 17.04.2020 пояснил, что 20.02.2020 на маршруте № 12 в 22 часа 40 минут по ул. Русская, 139 в г.Владивостоке им был замечен автомобиль марки «*», государственный регистрационный знака */125RUS. За рулём вышеуказанного автомобиля находилась девушка, которая заметно нервничала, ей был задан вопрос о причинах нахождения в лесном массиве, на что внятного ответа не получено. Девушке был задан вопрос, имеет ли она при себе документ удостоверяющий личность. Девушка предъявила паспорт гражданина * на имя ФИО6, * года рождения. После чего ФИО6 был задан вопрос о наличии при себе веществ или предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО6 пояснила, что при себе у неё находится наркотическое вещество «скорость». После этого им была вызвана следственно-оперативная группа (том 1, л.д. 231-232).

Из показаний свидетеля Н. Н.Н., данных ею 17.04.2020 и оглашенных в ходе судебного следствия установлено, что у неё в собственности имеется квартира * по ул. **, * в г. Владивостоке. Через агентство недвижимости «33м?» она сдавала данную квартиру. 18.02.2020 к ней обратилась ФИО6, между ними был заключен договор найма № К-*, она передала ФИО6 ключи от квартиры. Квартира была в чистом виде, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов в ней не было (том 1, л.д. 233-235).

Свидетель А.Л.А., показания которой были оглашены в ходе судебного следствия, 17.04.2020 пояснила, что 21.02.2020 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии. Перед началом следственного действия ей, второму понятому, а так же участвующей ФИО6 были разъяснены права и обязанности, после чего следователь произвел осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, у дерева был изъят сверток, обмотанный зеленой изоляционной лентой. Участвующая ФИО6 пояснила, что данный сверток она положила 20.02.2020 примерно в 10 часов 00 минут. Также ФИО6 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство. Сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный тремя бирками, на которых она, второй понятой и ФИО6 поставили подписи. Участвующая ФИО6 указала на будку электроснабжения, расположенную по адресу: 

<

...>, где 20.02.2020 примерно в 13 часов 00 минут оставила сверток с наркотическим средством (том 1, л.д. 236-237).

Свидетель Я.Е.Е., будучи допрошенным в ходе предварительного следствия 17.04.2020, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А. Л.А. (том 1, л.д. 229-230).

Из показаний свидетеля З. Е.В. от 17.04.2020, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 21.02.2020 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при производстве обыска в жилище по адресу: квартира * дома * по ул. ** в г. Владивостоке. В ходе обыска в жилище присутствовали второй понятой и ФИО6 Сотрудниками полиции было изъято: 2 пары электронных весов, 6 бобин изоляционной ленты, 2 свертка с наркотическим средством, договор найма, копия паспорта гражданина Республики *, переведенного на русский язык, карт-холдер. Был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи (том 1, л.д. 238-240).

Свидетель Х.Н.А., показания которой были оглашены, в ходе предварительного следствия, 17.04.2020 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля З. Е.В. (том 1, л.д. 241-243).

Показания вышеназванных свидетелей объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ доказательств, согласующихся между собой: 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2020, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный вблизи адреса: 

<

...> (43.10’51” северной широты, 131.57’41” восточной долготы), в ходе которого были изъяты: сверток, обмотанный изолентой, с веществом белого цвета, 1 фрагмент дактилопленки, документы на транспортное средство, автомобиль марки «*», государственный регистрационный знак */125 RUS (том 1, л.д. 7-12, фототаблица 13-14);

- рапортом полицейского БПУВО по г. Владивостоку филиала ФГКУ УВО ВНГ РФ по Приморскому краю А. А.И., согласно которому 20.02.2020 на маршруте № 12 в 22 часа 40 минут по ул. Русская, 139, им был замечен автомобиль марки «*», государственный регистрационный знака */125RUS. За рулём вышеуказанного автомобиля находилась девушка, которая заметно нервничала, о причинах нахождения в лесном массиве пояснить не смогла, на вопрос о наличии при себе документа, удостоверяющего личность, предъявила паспорт гражданина Республики * на имя ФИО6, на вопрос о наличии при себе веществ или предметов, запрещенных в гражданском обороте ответила утвердительно. Пояснила, что при себе имеет наркотическое вещество «скорость» (том 1, л.д. 6);

- справкой об исследовании № * от 21.02.2020, согласно которой вещество, изъятое 21.02.2020 в ходе ОМП в а/м «*», г/н */125RUS около дома 139 по ул. Русская в г. Владивостоке, является смесью, содержащей наркотическое средство *. Масса вещества (смеси) составила 197, 86 г (том 1, л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2020, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен участок местности. расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят сверток, обмотанный зеленой изолентой (том 1, л.д. 36-40, фототаблица 41-43);

- протоколом обыска от 21.02.2020, согласно которому проведен обыск в жилище ФИО6 по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, в ходе которого были изъяты: сверток из полимерного пакета «Zip-Lock», в котором находились два свертка, обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета, 6 бобин изоляционной ленты зеленого цвета, 2 пары электронных весов, договор аренды на указанную квартиру, заверенная копия перевода паспорта ФИО6 на русский язык, карт-холдер (том 1, л.д.84-89, фототаблица 90-96);

- заключением эксперта № * от 23.03.2020, согласно которому: вещества, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, являются смесями, содержащими наркотическое средство - *. Производные * включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Суммарная масса смесей (веществ) составила 23,60 г.

На чайной ложке, изъятой в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, д. *, кв. *, обнаружены следовые количества наркотического средства - *, который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

На поверхности весов белого цвета, изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, д. *, кв. *, обнаружены следовые количества наркотического средства - *.

На поверхности весов серого цвета и бобин изоляционной ленты, изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, д. *, кв. *, обнаружены следовые количества двух наркотических средств – * (том 1, л.д. 115-120);

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2020, в ходе которого были осмотрены, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения наркотических средств ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати: «Дежурная часть* ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку», внутри которого находится: вещества изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, * - *, являющиеся смесями, содержащими наркотическое средство – *. объекты, массой 10,74, 1,13, 11,11 г., чайная ложка, изъятая в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, д. *, кв. *, со следовым количеством наркотического средства – *, весы белого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, д. *, кв. *, со следами наркотического средства – *, весы серого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Владивосток, ул. **, д. *, кв. *, со следами наркотического средства – * (том 1, л.д. 122-124, фототаблица 125-128);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2020, в ходе которого был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: автомобиль «*», государственный регистрационный знак */125Rus, опечатанный 6-ю бумажными бирками с оттиском круглой печати «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку», хранящийся на территории служебной стоянки ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку (том 1, л.д. 133-137);

- заключением эксперта № * от 09.04.2020, согласно которому: на дактилопленке, представленной на исследование, имеется один след пальца руки, изъятый в ходе ОМП от 21.02.2020 по адресу: 

<

...>, который пригоден для идентификации личности. След пальца руки на представленной дактилопленке оставлен указательным пальцем правой руки ФИО6 (том 1, л.д. 161-165);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2020, в ходе которого была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 1 светлая дактилопленка, на которую перекопирован один след руки, предварительно обработанный темным, красного оттенка дактилоскопическим порошком (том 1, л.д. 167-168, фототаблица 169-171, 172);

- заключением эксперта № * от 26.03.2020, согласно которому: на смывах с пальцев рук ФИО6 и на контрольном смыве ФИО6 отсутствуют следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ. 

Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – *. На момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 197,36 г.

На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № * от 21.02.2020) масса изъятого вещества (смеси) составляла 197,86 г.

Вещество в 23-х пакетах, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является смесью, содержащей наркотическое средство – *. На момент проведения экспертизы общая масса вещества (смеси) в 23-х пакетах составила 22,88 г (том 1, л.д. 178-182);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2020, в ходе которого были осмотрены, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения наркотических средств ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку» с одной подписью следователя, внутри которого находится: вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – *, массой 196,46 г., вещество в 23-х пакетах, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является месью, содержащей наркотическое средство – * общей массой вещества (смеси) в 23-х пакетах составляет 21,96 г (том 1, л.д. 184-185, фототаблица 186-188, 189-190, 191-192);

- протоколом выемки от 10.04.2020, согласно которому у ФИО7 был изъят конверт, опечатанный 3-мя бирками «Дежурная часть ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку» с 3-мя подписями, внутри которого находился мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S7 Edge» (том 1, л.д. 204-206);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2020, в ходе которого были осмотрены, признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранятся при материалах уголовного дела: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку» с одной подписью следователя, внутри которого находится: СОР 

<

...> на автомобиль *, регистрационный знак */125, собственником которой является ФИО6; ПТС * на автомобиль * № кузова * (том 1, л.д. 149,150);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2020, согласно которому был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства договор найма К-2878 от 18.02.2020 (том 1, л.д. 147,148).

Проверив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимой преступления.

Суд не находит оснований для признания доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключения из перечня доказательств.

Анализируя вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью согласуются с показаниями подсудимой и свидетелей, в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения ФИО6 инкриминируемого ей преступления. 

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. При этом, умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Суд считает доказанной вину ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

При этом исходит из того, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, как составляющую часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что ФИО6, вступив в сговор с неустановленным следствием лицом, путем осуществления «закладок» приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотические средства в крупном размере, которые были обнаружены и изъяты.

В связи с этим преступный результат, на который был направлен умысел ФИО6, не был достигнут.

Квалифицирующий признак «крупный размер» также подтвержден заключением экспертов № * от 23.03.2020 и № * от 26.03.2020.

Давая оценку исследованным экспертным заключениям, суд находит их полными и мотивированными. Вышеприведённые выводы сформулированы на основе научно обоснованных результатов исследований, произведённых специалистами, имеющими достаточный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы, которые не выходят за пределы их специальных познаний. При этом, порядок назначения и проведения экспертиз не нарушен, ставить их выводы под сомнение у суда оснований не имеется. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, оглашенным в ходе судебного следствия, не имеется, поскольку данные показания логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются всей совокупностью собранных по делу доказательств. 

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на правильное установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы суда о виновности подсудимой, положенные в основу приговора, доказательства не содержат.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оснований для оговора подсудимой по делу не установлено. 

Данных, свидетельствующих о нарушении прав обвиняемой на стадии следствия, в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Из материалов дела также следует, что предварительное следствие было проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, положения ст.51 Конституции Российской Федерации подсудимой разъяснялось, ее право на защиту не было нарушено, допрашивалась подсудимая в присутствии адвоката в условиях, исключающих какое-либо принуждение к даче показаний. 

ФИО6 разъяснялось, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. Содержание предусмотренных законом прав зафиксировано в протоколах, ознакомление с этими правами удостоверено подписью подсудимой. Правильность записи показаний в протоколах также подтверждена подписями адвоката и подсудимой, каких-либо замечаний и заявлений о нарушении прав, о принуждении и фальсификации доказательств - не поступало.

Фактов оказания психологического и иного давления на ФИО6 в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу не установлено. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о применении к подсудимой недозволенных методов ведения следствия, а также о самооговоре - из материалов дела не усматривается.

По мнению суда, приведённые доказательства полностью изобличают ФИО6 в совершении преступления, в связи с чем она должна нести ответственность за содеянное.

Исходя из совокупности исследованных доказательств, суд находит вину подсудимой доказанной и квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для прекращения уголовного дела не установлено, оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется.

Из исследованного судом характеризующего материала усматривается, что ФИО6 на учете в ГБУЗ «КНД», ГБУЗ «ККПБ», у врача-психиатра и нарколога в г.Ташкент Республики Узбекистан не состоит, по месту работы и жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей - ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК - удовлетворительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № * от 06.04.2020 ФИО6 «***» (том 1, л.д. 107-108). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает осознание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых и полных показаний, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Иных характеризующих данных о себе подсудимая суду не сообщила. 

Несмотря на наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о размере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние её здоровья, степень влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В ходе судебного следствия стороной защиты и подсудимой не представлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у ФИО6 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы.

Принимая во внимание указанные обстоятельства и учитывая, что совершенное преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, связано с распространением наркотических средств, суд полагает необходимым в целях предупреждения совершения новых преступлений, исходя из принципа социальной справедливости, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, не усматривая при этом возможности применения положений ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст.64 УК РФ дают право на назначение подсудимой ФИО6 более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом также не установлено. 

Наказание ФИО6 назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. 

В силу требований п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО6 надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Дополнительное наказание подсудимой суд полагает возможным не назначать, поскольку основное наказание является достаточным для её исправления. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с *.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежней, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до этапирования к месту отбывания наказания.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО6 срок содержания под стражей с * до вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- **, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- **, хранящиеся камере хранения наркотических средств ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- **, хранящийся на территории служебной стоянки ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку, по вступлении приговора в законную силу – передать ФИО6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в течение 10 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем она должна указать в апелляционной жалобе.

Судья Т.В. Бессараб

Текст подготовлен и разрешен к публикации на интернет-сайте

Советского районного суда г. Владивостока

Судья Т.В. Бессараб